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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác gia đình trên địa bàn xã Cẩm Bình năm 2023 

Thực hiệnKế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/01/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện Cẩm Thủy về việc triển khai công tác gia đình năm 2023 trên địa bàn huyện 

Cẩm Thủy.  

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Bình ban hành Kế hoạch triển khai công tác gia đình 

trên địa bàn xã Cẩm Bình năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.  

1. Mục đích:  

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch hành động số 31-KH/TU ngày 

16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Thanh Hoá về thực hiện Chỉ thị số 06-

CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XIII) về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.  

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 

08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, 

chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 16/01/2019 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình.  

Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và các thành 

viên trong gia đình về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện tốt chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia 

đình trong tình hình mới.  

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong việc thực hiện có hiệu quả công 

tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, nhằm hạn chế thấp nhất các vụ bạo 

lực gia đình trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện có hiệu quả Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình tại khu dân cư, trong hệ thống trường học trên địa bàn huyện. 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng chống bạo lực gia đình, bình 

đẳng giới, kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc, từng bước ổn định, ngăn 

chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, 

hạnh phúc, văn minh, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã 

hội.  

Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình vào Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; biểu dương, khen thưởng kịp thời 



những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình, các gia đình điển hình, tiêu biểu, đề cao những giá trị nhân 

văn, văn hoá truyền thống tốt đẹp của gia đình gắn với phát triển con người trên địa 

bàn xã.  

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm pháp luật về công tác 

gia đình theo quy định của pháp luật và phát huy có hiệu quả cơ chế phối hợp giữa 

các cấp, các ngành, mặt trận tổ quốc, đoàn thể và địa phương để thực hiện có hiệu 

quả về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong năm 2023.  

2. Yêu cầu:  

Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức có liên quan và các thôn căn cứ chức 

năng và nhiệm vụ, chủ động triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động 

về công tác gia đình theo Kế hoạch này.  

II. NỘI DUNG.  

1. Nhiệm vụ trọng tâm:  

1.1. Tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về gia đình, phòng, chống bạo lực 

gia đình và kỹ năng xây dựng gia đình trong tình hình mới theo Kế hoạch hành động 

số 31-KH/TU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.  

- Cơ quan chủ trì: Ban văn hóa.  

- Cơ quan phối hợp: Các ngành, đơn vị liên quan và các thôn.  

- Nội dung: 

 + Xây dựng các tin, bài tuyên truyền trên Đài phát thanh xã và trên hệ thống 

loa phát thanh của thôn những thông điệp về đề cao vai trò của gia đình trong nuôi 

dưỡng, định hướng giá trị, giáo dục thế hệ trẻ; phổ biến, trang bị kiến thức, kỹ năng 

cho gia đình về thực hiện quyền trẻ em, nhằm nâng cao chất lượng xây dựng gia đình 

văn hóa, đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; đấu tranh chống lối sống 

thực dụng, tệ nạn xã hội, xoá bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu.  

+ Xây dựng các chương trình tuyên truyền về các chủ trương, đường lối, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, 

giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình,... trên địa bàn xã.  

+ Xây dựng mô hình điểm về phổ biến kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình 

trong tình hình mới (lựa chọn các hộ gia đình thuộc thôn; Công chức VHXH và cộng 

tác viên tại các thôn, làng, tổ dân phố để tổ chức triển khai thí điểm mô hình; Triển 

khai sinh hoạt định kỳ theo từng chuyên đề (12 chuyên đề) về các kiến thức phòng, 

chống bạo lực gia đình và xây dựng gia đình phát triển bền vững tại các nhà văn hóa 

thôn, làng, tổ dân phố cho các hộ gia đình trên địa bàn.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.  



1.2. Triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; 

Chương trình quốc gia phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình mới; Chương 

trình giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình đến năm 2030; Kế hoạch hành động 

thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới khi Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt. 

 - Cơ quan chủ trì: Ban văn hóa.  

- Cơ quan phối hợp: Các ngành, đơn vị liên quan và các thôn trong địa bàn xã.  

- Nội dung: Xây dựng các chương trình tuyên truyền các chủ trương, đường 

lối, chính sách, pháp luật về gia đình để thực hiện các chỉ tiêu của Chiến lược phát 

triển gia đình và Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình 

trên địa bàn huyện; biên soạn tài liệu, sổ tay tuyên truyền về Chiến lược phát triển 

gia đình Việt Nam đến năm 2030 và Chương trình hành động quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện (các nội dung, tiêu chí của chiến lược và 

chương trình hành động) cấp cho các thôn, làng, tổ dân phố, câu lạc bộ,….phục vụ 

sinh hoạt. 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.  

1.3. Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn toàn 

xã.  

- Cơ quan chủ trì: Ban Văn hóa.  

- Cơ quan phối hợp: Các ngành, đơn vị liên quan và các thôn trên địa bàn xã.  

- Nội dung: Tổ chức Lễ phát động triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình 

tại 11/11thôn trên địa bàn xã; in tờ rơi, tài liệu gửi các địa phương phục vụ triển khai 

tuyên truyền, thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023; thời gian tổ chức lễ phát động: Tháng 

5, tháng 6 năm 2023.  

1.4. Tham gia Hội thi cấp huyện tìm hiểu kiến thức về Luật Phòng, chống bạo 

lực gia đình và chiến lược phát triển gia đình Việt Nam nhân Ngày gia đình Việt 

Nam 28/6 và cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc gia đình Việt”.  

- Cơ quan chủ trì: Ban Văn Hóa.  

- Cơ quan phối hợp: Các ngành, đơn vị liên quan và các thôn.  

1.5. Triển khai chương trình truyền thông giáo dục đạo đức lối sống trong gia 

đình, văn hoá ứng xử trong gia đình tại các trường THPT trên địa bàn xã.  

- Cơ quan chủ trì: Ban văn hóa.  

- Cơ quan phối hợp: các nhà trường trên địa bàn xã; Các ngành, đơn vị liên 

quan và các thôn.  



- Nội dung: Tổ chức chương trình tuyên truyền với dung giáo dục đạo đức, lối 

sống, kỹ năng sống; các giá trị văn hóa truyền thống, văn hoá ứng xử trong gia đình, 

trường học cho học sinh tại các trường trên địa bàn huyện.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.  

1.6. Triển khai cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không 3 sạch góp phần vun 

đắp giá trị gia đình Việt Nam.  

- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ xã.  

- Cơ quan phối hợp: Các ngành, đơn vị liên quan và các thôn.  

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí 

liên quan đến gia đình và bình đẳng giới, giáo dục tiền hôn nhân, giáo dục đời sống 

gia đình, phòng chống bạo lực, bạo hành, xâm hại trẻ em; xây dựng môi trường an 

toàn cho phụ nữ trẻ em,…  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.  

2. Nhiệm vụ thường xuyên:  

2.1. Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày quốc tế hạnh phúc (20/3), 

ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia 

đình, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.  

a) Tuyên truyền trực quan bằng băngzôn, pano, áp phích; tuyên truyền trên loa 

truyền thanh về Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), 

Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11),...  

b) Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng hỗ trợ hộ gia đình người dân 

tộc thiểu số trên địa bàn xã.  

c) Tổ chức hoạt động truyền thông về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình cho học sinh các trường học trên địa bàn xã 

d) Tổ chức Ngày hội bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình trong đoàn 

viên thanh niên. 

e) Tuyên truyền phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về 

phòng, chống bạo lực gia đình.  

2.2. Chỉ đạo, hướng dẫn công tác truyền thông về gia đình.  

- Nội dung: Hướng dẫn các thôn, cán bộ đài truyền thanh cơ sở thực hiện công 

tác thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về công tác gia đình theo Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban 

Bí thư; công tác phòng, chống bạo lực gia đình theo Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 

04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ; kịp thời đưa tin, bài phán ánh, biểu dương các 

tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực cho công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình trên địa bàn huyện.  



- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.  

2.3. Xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình hỗ trợ công tác phòng, 

chống bạo lực gia đình tại cơ sở.  

a) Xây dựng, triển khai và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.  

- Nội dung: Tập huấn triển khai mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và xây 

dựng gia đình phát triển bền vững cho cộng tác viên triển khai mô hình tại các thôn, 

làng. 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.  

b) Xây dựng, triển khai và nhân rộng mô hình địa chỉ tin cậy- nhà tạm lánh tại 

cộng đồng.  

- Nội dung: Xây dựng, triển khai thí điểm mô hình “Địa chỉ tin cậy- Nhà tạm 

lánh” tại các xã, thị trấn nhằm giảm thiểu tác hại của bạo lực trên cơ sở giới ngay từ 

cấp cơ sở qua việc cung cấp dịch vụ hỗ trợ khẩn cấp cho nạn nhân của bạo lực trên 

cơ sở giới bao gồm: tiếp nhận, bố trí nơi tạm lánh khẩn cấp nhằm cách ly và bảo vệ 

an toàn cho nạn nhân/người có nguy cơ bị bạo lực (và con của họ) khỏi đối tượng 

gây bạo lực/người có nguy cơ gây bạo lực, chăm sóc y tế ban đầu, tư vấn ổn định 

tâm lý cho nạn nhân, tư vấn pháp luật cơ bản, hỗ trợ chuyển tuyến (khi cần thiết); hỗ 

trợ nạn nhân trở về gia đình sau thời gian tạm lánh khi đã đảm bảo đủ an toàn, tiếp 

tục theo dõi, hỗ trợ nạn nhân tối thiểu trong thời gian 06 tháng để đảm bảo bạo lực 

không tái diễn. Từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ phòng, ngừa và ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới ở cộng đồng, đáp ứng nhu cầu của người dân.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.  

c) Xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình “Làng quê an toàn cho phụ 

nữ, trẻ em” hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực, xâm 

hại trẻ em,…  

- Nội dung: Xây dựng mô hình “Làng quê an toàn cho phụ nữ, trẻ em” nhằm 

tuyên truyền tới hội viên, phụ nữ kiến thức về bình đẳng giới; phòng chống bạo lực, 

tệ nạn xã hội từ gia đình; chia sẻ, hỗ trợ những kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình 

bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho sự phát triển 

trẻ em, hạn chế tình trạng bạo lực gia đình, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em. - Thời 

gian thực hiện:  

Trong năm 2023.  

2.4. Lồng ghép kiến thức, kỹ năng về phòng chống bạo lực gia đình; giáo dục 

đạo đức, lối sống trong gia đình giảng dạy trong các cấp học phổ thông.  

- Nội dung: Lồng ghép đưa kiến thức kỹ năng về văn hóa ứng xử, đạo đức, lối 

sống trong gia đình vào các hoạt động giáo dục cho học sinh các trường phổ thông 

trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong tổ chức các 



hoạt động truyền thông tuyên truyền về đạo đức lối sống, văn hóa ứng xử, bạo lực 

gia đình trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.  

2.5. Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền về xây dựng gia đình kiểu mẫu, gắn với 

giáo dục rèn luyện nhân cách của các thành viên trong gia đình, nhất là thế hệ trẻ; 

tuyên truyền về xây dựng, quảng bá hình ảnh con người Thanh Hoá trong nước và 

quốc tế trong Hội nghị báo cáo viên (Quý I, II/2023); định hướng, tuyên truyền, kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện công tác gia đình theo chức năng, nhiệm vụ.  

2.6. Tổ chức kiểm tra liên ngành về kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm 

vụ công tác gia đình tại các địa phương.  

2.7. Triển khai công tác quản lý Nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình; xây dựng, triển khai và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia 

đình nhằm kịp thời phát hiện các vụ bạo lực gia đình và hỗ trợ hiệu quả nạn nhân bạo 

lực gia đình tại địa phương.  

2.8. Thực hiện thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình theo quy định tại Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch.  

III. KINH PHÍ.  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách Nhà nước, lồng ghép với các 

chương trình, nhiệm vụ, đề án đã giao cho các cơ quan, đơn vị; nguồn xã hội hóa và 

huy động hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1. Đề nghị: Ban Tuyên giáo Đảng uỷ chỉ đạo, định hướng tuyên truyền, kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương chính sáchcủa Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn Thanh Niên và các tổ chức thành viên, tăng 

cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là nam 

giới thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tham gia tuyên 

truyền, định hướng, giám sát việc thực hiện pháp luật về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức.  

2. Ban Văn Hóa; Văn phòng HĐND&UBND; Lao động - Thương binh và Xã 

hội; Tư pháp; Khối các trường; Trạm Y tế, Ban Ngân sách; Ban Công an xã; các 

Ông, Bà trưởng thôn chịu trách nhiệm: 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai, thực hiện công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình, lồng ghép với các chương trình, nhiệm vụ, đề án đã giao cho 

đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.  



- Tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai, thực hiện 6 tháng (trước ngày 25/6) 

và năm (trước ngày 25/11) về UBND xã (qua Ban Văn Hóa) để báo cáo các cấp có 

thẩm quyền theo quy định.  

3. Ban ngân sách: Căn cứ khả năng cân đối ngân sách xã, các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch này và trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị để thẩm định và tham mưu, 

trình Chủ tịch UBND xã xem xét, phê duyệt kinh phí thực hiện, đảm bảo thiết thực, 

tiết kiệm và hiệu quả, theo quy định.  

4. BanVăn hóa có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được giao; phối hợp, 

hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức trên khai thực hiện các công việc có liên 

quan; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 

này theo quy định.  

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện Cẩm Thủy; (b/c) 

- TT Đảng ủy, TT UBND; (b/c) 

- Các thành viên BCĐ công tác GĐ 

- Các thôn, Trường học trogn xã 

- Lưu: VT, VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Bùi Văn Tú 
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